D. Hiero,  
S. Epipha.  
D. Chryſoſt.  
Iosephus.  
D. Auguſt.  
D. Hieron.  
Sixtus.  
Senenſ.  
Pintus.  
Pererius.

Dan. 7.

Dan. 8.

Dan. 9.

Dan. 4.

62

63

64

65

66

bum veſte quod ſignificat id ipſum. Cap. 5. nonne Symbolicæ  
erant literæ vel diſtiones illæ, *Mane, teſel phares*, quibus per  
ditio Regi ſerio ſignificabatur? Cap. 7. *Ecce quatuor venti cæli*  
&c. Sumiturque eolum pro aere, vt alibi ſæpe in ſacris literis  
*Prima beſtia erat quaſi leona & alas habebat Aquila.* Ex Chaldeo  
transfertur à quibusdam, leo, & ſignat Nabuchodonoforem  
qui & per aurum ſignificatus eſt in ſtatua. Sic Iere. 14. Et leo  
in ſacris principem vel hominem crudelem & ſauum deſig-  
nat Ezechie. 17. vocaturaquila grandis ob eius ſuperbiam &  
dominatum. Aliquando autem Rex dicitur leo & aquila in bo-  
nam partem. Debet enim eſſe leo in fortitudine, aquila in re-  
bus agendis celer, ſcilicet, & ingenioſus, boſ in laboribus fe-  
rendis conſtans, homo ob clementiam & humanitatem. Id pu-  
tat Gaufridus noſter ſignificari quatuor Ezechielis animali-  
bus, apud Hectorem Hieronymianum alæ aquilæ potentiam  
eius ſignificabant, quæ & auulſæ ſunt: & ſublatum eſt regnū  
Babylonicum de terra. *Beſtia illa ſimilis vrfæ* Regnum Perſa-  
rum, ob duritiem & conſtantiam in tolerandis laboribus, de-  
monſtrabat. Animal eſt forte, & in victu parcum, minusque  
quā leo generoſum, vrfuſque in ſuo ortu deformis & ſine ocu-  
lis, ſine pilis ex Plinio eſt, at mater eum lambendo perficit,  
quale fuit illud regnum in ortu ſuo fordidum & abiectum, &  
omnia illa Perſis congruebant & Medis, vt apud Trogū Pom-  
peium & Xenophontem alioſque hiſtoricos videre licet. In  
*parte ſterit*. Ideſt, aduerſus vnā tantum partem ſe erexit, ſo-  
lum in Babylonios irruens & non in Iudæos. Vel amiſſis alijs  
regionibus, in vna ſolum remanſit. *Tres ordines dentium in*  
*ore eius*, Tria quæ habebat ſignabat imperia, Perſicum, Me-  
dicum & Babylonicum, quæ ad vnum fuere redacta. *Surgere*  
*ad carnes plurimas comedendas*, Ideſt, ad magnam cædem fa-  
ciendam, & ad Iordanem tranſeundum: quod eius famuli  
crudeles, ſuadebant. *Cara enim per Synedochen ſumitur pro*  
*homine, vt Ioannis. 1. Verbum caro factum eſt.* Et pro muliere.  
*Nec ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri: ſed ex Deo nati*  
*ſunt.* Ita quidam vir doctiſſimus interpretatur. Sed voluntas  
carnis appetitum ſenſiuū fortalle rectius ſignificare dicitur.  
*Et ecce alia quaſi pardus*, Regnum ſcilicet Macedonum, ſiue  
Græcorum, quod optime velociſſimo animali comparatur,

Danie. 5.  
Daniel. 7.

Iere. 4.  
Ezech. 17.

Gaufrī.  
Pintus.

Plinius.

Trogus.  
Pompeius  
Xenoph.

Ioan. 1.

K

quod

quod præceps fertur ad sanguinem, maculosumque est ob id que varias regiones forte significabat, quas brevissime occupavit Alexander magnus *Quatuor capita* Quatuor reges qui ei successerunt nempe Ptolemæum, Seleucum, Philippum, & Antigonum signant. Pardus à quibusdam idem putatur, ac panthera, cuius fœmina vocatur pardalis. Panthera sane animal est pulchrū, quem ob id alia sequuntur, & ea dilaniat. Tale erat regnū Græcorum ex historijs præcipue tẽpore Alexandri. De Panthera vide Pieriū, quale esset apud Ægyptios Hieroglyphicū. Et potestatem dicit Daniel, datā ei, vt insinuet, voluntate Dei regnū obtinuisse, qui transfert regna, mutatque tempora. *Et ecce bestia quarta terribilis*, Apparuit Danieli in visione quadā imaginaria per somnium, Imperium nimirū Romanorum, terrorem quod omnibus incusserit: *Eratq; bestia mirabilis* Ob virtutes Imperij, *Et fortis* Ob excelsi animi altitudinem, & laborum contemptum ob gloriam parandam *Dentes ferrei*, Potentia magna, cornua decem, præcipua decẽ regna. *Cornu paruum de medio eorum*, Antichristum communiter omnes cū D. Hiero. interpretantur. Deceptus est Porphyrius ignorās historias, ac propterea dixit Atiochū Epiphanem per cornu designari, qui quidẽ Ptolemæum Evergetem, & Ptolemæum Philometorẽ, & Artaxarxiam regem Armeniæ interfecit, nā illi duo Ptolemæi prius quam ille nasceretur mortui sũt. Per oculos quasi hominis magna humana eius perspicacia, per os loquens ingentia verba, superbissima, significantur. Vidit & poni Thronos & antiquum dierum, idest, æternū sedisse ad iudicium, nimirum, cum iusti monachi cū Apostolis sedebunt, & Paulus eiusque imitatores approbabunt sententiam Dei, Angelos etiā (vt ipse dicit) iudicantes. Describit enim iudicium Daniel vniuersale. De quo Apocalyp. 20. cap. Hebræi per hostronos, Dei & Messiæ duas sedes intelligunt. Vestimentum candidum puritatem, sicut & capilli eius quasi lana munda iudicis denotat, Thronusque vt flamma ignis eius lucem, quam inhabitat inaccessibilem, fluuius igneus rapidusque egrediens a facie eius ad idem videtur spectare, vel ad verba ignita contra malos, terribilitatemque iudicis denotat. Ite (inquit) *in ignem æternum*. Fluuium vocat, & igneum sententiam, *Vide aquæ fortitudinem*, & ignis, vt ad alia

Pierius.

D. Hieron.  
Porphy

Apocal. 2.

80 lia ex his assurgas altiora. Describit & Daniel myriades ministrorum iudicis supremi. *Millia millium &c.* Vt Dauid pfa. 67. *Currus Dei decem millibus &c.* Deinde vidit iudicem sedere librosque aperiri, idest, malefacta aut benefacta omnibus parte fieri & iuxta allegata, vt dicitur & probata condemnari reprobos, & bonos assumi ad gloriam. Aspiciebat & sermones grandes, idest, superbos Antichristi, & ablata esse illa tria imperia, & tempora vitæ eis constituta fuisse dicit à Deo, & ea non præterierunt, sed omnia ante secundum Christi aduentum fuisse consumpta. Et statim vidit filium Dei venientem in nubibus coeli. Nam hætenus de Deo Patre locutus videtur ad quem vsque, idest, ad eius æqualitatem filius peruenit: Regnumque illius & potestatem æternam & incorruptibilem commemorat. Horruisseque dicit Daniel spiritū suū ob magnitudinem visionis. Symbolicum præterea illud est, *Visiones capitũ meũ conturbauerunt me*, idest, ea quæ in somnis vidi me per turbauerunt. De in de enarratur ab Angelo Danieli visio. Quicquid autem subter omne coelum est, idest, omne quod coeli ambitū continetur conducturum dicitur, ad gloriam sanctorum. Ecce in cap. 7. quot Symbola inuenimus. Cap. 8. similiter sunt similia. *Leuani oculos meos*, Ait Daniel oculos nempe mentis, idest, *Attendi & vidi* Intellectu. *Ecce aries vnus stabat ante portam*, idest, ante portam Vlai, antequam erat palus quædam, à qua & nomen porta habebat. Alij transferunt pro porta Vlai apud fluum Eulæum: qui ex Plinio libr. 6. capitul. 27. est in Susa regia Persarum, arcem circuens: qui forte vocatur Vlai Hebræice, iuxta quem erat Daniel, vt Ezechiel prope Chobar, iuxta hanc igitur portam vidit Daniel arietem cornibus ventilantem contra occidentem, idest, Medorum & Persarum regnum, se ipsum ad occasum, & Meridicem & septentrionem fundentem potentia sua. *Ecce autem hircus caprarum*, Vel filius capræ, idest, iuuenis Alexander, nimirum, qui ob breuitatem, qua tot ac tanta subiecit, dicitur quod terram non tangebatur. Hic est & illud *Cornu hirci, quod insigne inter oculos* Dicitur ob eius mentis forte aciem egregiam ingenijque maximi insigni perspicacitatem, & doctrinam: nam fuit Aristotelis principis philosophorum discipulus. Sicque debent principes

Psal. 67.

Daniel. 8.

Plinius.

Ezech. 1.

potestatem habere inter oculos: vt velut Hispanismo dicantur, inter oculos portare quæ faciendæ sunt. Vel solum ad eius excellentiam maiorem, quam fuit suorum maiorum denotandam, id dictum est. Cûcurrisset autem vidit Daniel ad Darium fortitudinis impetu, id est, magno exercitu, & hircum caprarum factum esse nimis magnum, Græcorum scilicet imperium. *Et cum creuisset* In gloria nempe & potentia *Fractum fuit cornu illud magnum*, Eiusque potentia extincta, morte demum illum opprimente magnum Alexandrum. *Orta* que dicit post eum quatuor cornua, de quibus iam significatum expressimus, quatuor quippe eius fuerunt successores. De cuius vno *Egressum est cornu modicum* Id est, Antiochus Epiphanes, in initio exiguus in potestate. Qui erat illustri nomine, factis minime. Nam iuxta Athenæum libr. 16. capitul. 12. bibax erat, Polybiusque lib. historiarum. 26. eum insanum appellat & non illustrem. Qui dicitur tetendisse *Contra Meridiem*, Id est, Ægyptum: *Contra Orientem*, Hoc est, contra Persidem, *Et contra fortitudinem*, Hoc est, Hierosolymam, vbi Deus fortis colebatur. Vel ob Deum dicitur Ierusalem fortitudo, in quo fidebat, vel ob muros fortissimos arcemque Dauidis. Sicque magnificatum est vsque ad fortitudinem cœli, id est contra Deum in quo fidebant Hebræi. Theodotio habet, vsque ad militiam cœli. Fortasse ad multitudinem exercitus id referens, qui vt militia cœli multus videbatur. Sed simplicius est primum, id est, contra Deum intumuit. Iudæi autem vocantur fortitudo, & stellæ à Daniele. Erant enim tunc vt stellæ, cum quibus & Moses Deut. 1. eos comparauit. *Et vsque ad Principem fortitudinis*, Iam id expressius dicit, id est contra Deum, qui erat Hebræorum, & Ierusalem antesignanus, contra quem a deo infurrexit, vt intermittere cogerebantur sacerdotes sacrificia, *Et deiceret*, Id est, violaret *Locum sanctificationis eius*, Id est, templum in quo, vt sanctus colebatur, & se sanctum ostendebat: *Et prostraretur veritas* Id est, verus Dei cultus *In terra*, vel prosterneretur. Vespera & mane vocat Symbolice diem naturalem: *Diesque duo milia trecenti*, Anni sunt sex, mens tres, dies viginti. In tempore autem finis complendam esse dicit visionem, Id est, expleto definito tempore cessabit hæc sub Antiocho calamitas, cui

Athenens.

Dem. 1.

93 cui succedet foelicitas. Deinde Danieli explicatur visio. *Ecce cap. 8. quot quanta que Symbolice prædixerit Daniel. Cap. 9. Non pausa habet Vno anno regni eius* Dixit, primo, more Hebraico, de quo alias. Primo ergo anno Darij dicit se intellexisse in libris Ieremiæ numerum annorum exilij Babylonici, *Et posuisse faciem ad Dominum Deum*, Id est, ad Deum deprecandum respexisse in cœlum, describitque arcane & symbolice deprecandi modum. Et inter alia, *Ostende faciem tuam super sanctuarium tuum*. Ac si Hispanismo nostro dixisset, *Mirad le señor con buenos ojos*: Intuere illud benigna facie & aspectu, Phrasis est Hebraica non parum vsitata in sacris. *Et ciuitatem super quam inuocatum est nomen tuum* Id est, in qua nomen tuum 95 & non pseudodeorum inuocabatur, benigne aspice. Nec dum Daniel preces absoluerat, & Gabriel ei ostendit visionem *Ab exordio precum tuarum egressus est sermo*, Id est, cû orare inciperes, exijt ab ore Dei sententia rerum futurarum quam ego veni enarraturus tibi, quia vir desideriorum es, id est, magna 96 arcana ad laudem Dei desideras agnoscere. *Septuaginta hebdomades abbreviate sunt*, Hoc est, quadringenti & nonaginta anni constituti sunt & præfiniti, & diuinitus præordinati. Accipitur autem hic, vt & Leuitici. 25. hebdomada annorum septem non autem dierum, vt Leuiti. 23. In vltima autem harum septuaginta hebdomadarum futuram esse mundi redemptionem 97 per Christum accepit Daniel, & pereum consumendam præuaricationem, & finem accepturum peccatum, eiusque regnū, adducendamque per eum iustitiam sempiternam, quæ hic inchoatur & perficitur in patria beatorum, implendamque visionem & prophetiā omnem de Christo, eumque vngendū, oleo nimirum lætitiæ, præ alijs, qui vncti sunt ante eum. Nā Deus 98 est Christus, *Ab exitu sermonis*, Id est ab hinc *Vsque ad Christum duces*. Vide Christi admirandum Symbolum quo duces eum vocat. Prædicatque *Vir Gabriel Archangelus*, nempe rursum ædificandam plateam & muros Hierosolymæ in primis, vide licet, septem hebdomadis, sed futurum in angustia temporū, 99 id est, in calamitosis temporibus, quibus vt ex Esdræ. 1. c. 3. & 4. & lib. 2. cap. 4. Constat, ab vicinis populis molestijs, & arūnis Iudæi affici ebatur. Et post hebdomadas sexaginta duas oc- 1. Esdræ. 3. & 4. & 1. 2. cap. 4. eidem ait Christū scilicet additis alijs septem, quæ omnes. 69 effici-

Daniel. 9.

Leuit. 25.

Leuiti. 23.

efficiunt, post quas in 70. occidendus erat Christus nam in medio vltimæ hebdomadæ fuit pro nobis occisus. *Et non erit*, Inquit, *Eius populus qui eum est negaturus*. Ecce miseram Iudæorum deiectionem, ac e loco suo honoratissimo deturbationem. Prædicatque euersionem Hierosolymæ perducem Titū Vespasianum faciendam, & finem eius futurum vastitatem sicut & templi, nam vt & vrbs vastabitur igneque flagrabit. *Et post finem belli statuta desolatio*, à Deo scilicet præ finita: *Qui confirmabit pactum multis hebdomada vna*, Nemp̄ legem Evangelicam multis donabit, licet non omnes eum admittent, nam *In propria venit, & sui eum non receperunt*. In medioque hebdomadæ, Mortuo nimirum Christo *De faciet hostia & sacrificium*, Idest, noua fient omnia, veteraque cessabunt, & recedent, quæ umbræ erant solum & figuræ. *Eritque in templo* Abominatio desolationis, tunc qui in Iudæa sunt &c. (aitbat Christus Matthæi. 24. Marci. 13. Lucæ. 21.) & suadebat fugere ad montes, quoniam futura erat tribulatio magna qualis nunquā fuit. Nam nisi hæc nulla alia fuit perpetua. Vnde dixit Gabriel, *Vsq̄ ad consummationem & vsque ad finem* Per seuerataram. Neque enim postea templum illud instauratum est ob id que ab Aggæo ca. 2. *Nouissima domus* Appellatur. *Magnū erit* (inquit) *gloria domus istius nouissima, plusquam primæ*. Vbi autem, siue vnde inceperint istæ hebdomadæ numerari, multi circa hoc multa dixerunt. Doctissime rem persequitur haec Pater Suarez in commentarijs ad tertiam D. Thomæ partem to. 1. in præambulis quæstionibus. Non multum sanè ad rem vnde inceperint, dum ex enumeratione earum, vt certo certius Christum iā venisse cōprobetur, cuius vaticiniij tanta est vis, vt illa conuictus Rabbi Samuel in sacris nō vulgariter (vt apparet) eruditus, in epistola quadam ad Rabbi Isaac, quā adducit D. Antoninus in suis historialibus in Latinum ex Arabico versam, ingenue fateatur, iuxta has hebdomadas Christum iā venisse. Vidi ego epistolam, & est lectu dignissima. Fortasseque (vt sentit Hector Pintus) in ea fuerunt sententia Iudæi illi, qui miserunt ad Ioannē sacerdotes & Leuitas, vt interrogarēt eum an ipse Messias esset. Nō enim id fecisset, nisi tempus aduentus Christi iam aduenisse suspicarentur. Sic & c. 10. Symbola inuenies notatu digna, Nam in principio exactā suā descri-

Ioan. 1.

Matt. 24.  
Marci. 13.

Suarez.

R. Samu.  
R. Isaac.

D. Antoni.

Pintus.

Daniel. 10.

describit poenitentiam Symbolis sacris, *Panem desiderabilem*, Idest, cibum suauem se non comedisse dicit. *Neque vnguentum vtilium fuisse &c.* Tremoremque suum in visione conceptum illis verbis explicat, *In visione tua*, Idest, cum vidi excelsitudinem tuam, & fulgorem, spiritus vitales ad cor fugerunt cum sanguine. *Dissoluta sunt compages meæ*. Porro ex ca. 12. habes Symbolum quo *Tempus* annum significat *Et dimidium temporis* Dimidium annum, & *Tempora* Duos annos, vt & Apoc. 10. & alia id genus multa Symbola diligens comperiet lector. Verum de maioribus Prophetis hæc tenus, nunc de minoribus dicamus.

7

Daniel. 12.

Apoc. 10.

## DE OSEE PROPHETIA eiusque Symbolis.

### PRINCIPIVM. 35.

TRANScurrimus iam vt cunque maiores prophetas, non nulla ex innumeris breuiter indicantes Symbola, id ipsum & in minoribus facere studeamus. Inter eos veroprimum obtinet locum Osee, qui ante captiuitatem & post eam vaticinatus est, & in emendationem Iudæa retexit præteritam, vt vel ex hoc constet (secundum D. Hieronymum in 1. eius caput) eo prophetante regnum decem tribuum finitum fuisse, quod à primo Rege Hieroboam vsque ad vltimum Osee permansit annis. 250. Prædixit aduentum Christi, cæterum hoc solum indicium eius: *Si quercus illa in Selon findatur à se ipsa, in portiones bis senas, & fient totidem quercus, & accidit ita*, Epiphanius teste in eius vita. Qui & addit Osee vitam cum posuisset in pace propria fuisse terra humatum, in eius prophetia multa sunt profecto Symbola. Nam modo futura prædicit de se sub persona vatis, modo iudicem inducit, deinde præconem, post vero patrem, & demum amicum. Capitul. 1. de se prophetans, vatis personam induit, *Vxorēque sumere fornicariam iubetur*, Sub hac figura idololatriam populi recedentis à Deo denotando, vocationem que Gentium, quæ alias erant fornicariæ, idest, idolis seruientes. Hebræis autem placet, hæc omnia per visio-

9

10

11

D. Hieron.

S. Epiph.

Osee. 12

nem acta & quod re ipsa non duxerit scortum, sicut nec Isaias re ipsa per triennium nudus & discalciatus inceserit, & de somno Ezechielis super vtrumque latus alternatim idem dicunt. Sed tamen sunt qui putent vere hoc ita fuisse præceptum iniunctum & impletum, non tamen peccasse, quoniam Deo paruit, sicut nec Israel in accipiendis rebus ab Ægyptijs, nec Abraham involuntate occidendi filium. Cæterum melius cum  
 13 D. Theo. 13 Theodoro dicemus, prius Osee eam in uxorem duxisse & postea ex ea filios procreasse. Nomina autem, quæ ex mandato Dei imposuit futura præsignabant. Ait enim Deus *Voca nomen eius Iezrael, quoniam adhuc modicum & visitabo sanguinem Iezrael super domum Iehu.* Nomine autem Iezrahelis Samaria intelligitur, nam fuit metropolis Samariæ, in qua fuit occisus iustus Naboth. Fuerunt & multi idolatræ ab Iehu bono zelo in  
 14 terfecti, verum nec ipse omnino sibi ab idololatria temperavit, & præterea dicunt quidam non animo obsequendi Deo, vltum fuisse Naboth, sed ambitione regni motum. *Contrariam arcum*, Id est, robur seu fortitudinem. Triplex ille partus, successus rerum Symbolum fuit. Nam primo sub Hieroboam  
 15 minæ factæ sunt, breui Deum dissipaturum regnum, & in filio eius Zacharia diminutum est. Alij secuti sunt reges inferiores, & foemellæ regnum assimilatum est. Sellum enim vnum solum mensem regnavit. Tandemque Deus omnino extirpavit regnum Israel. Domum Iudae dicit Dominus miseraturum quia respicebat castigata, *Et salvabo eos in Domino Deo suo*, Id est, vt Dominus eorum Deus, vel in Domino Deo  
 16 Christo, si ad eum mystice referatur. *Magnus dies Iezrahel*, Id est magna vltio eius. Cap. 2. induit personam iudicis contententis cum eis contra quos prophetabat. *Dicite (inquit) fratribus vestris, Populus meus, & sorori vestrae, Misericordiam consecuta.* Quo insinuat, si conuertantur ad Christum colligendos esse  
 17 Hebræos, etiã si dispersi sint, & misericordia reputati indigni & populum Dei futuros. Nam filios scorti vocat fratres. Ob idolorum cultum dicit: *Obiurgate matrem vestram, vel iudicatur id est, Scortum*, Quo significat idolatriam eius. *Auferat fornicationes suas &c.* Ad idem spectat, *Ne forte relinquam eam nudã, vel expoliẽ eã nudã, & ponã eã secundũ diẽ natiuitatis suæ.* Vide Hispanismũ nostrũ hic, Ezech. c. 16. describit pulchre qualis gēs fuerit

Osee. 2.

Ezech. 16,

rità principio. *Lactabo eam*, Id est pelliciam verbis. Hispanimo nostro dicitur, *Dare le papillas.* Et cum aliquem nõ simplicem omnino volumus ostendere dicimus. In tromitte ei digi  
 18 tum in os ironice. Vere autem immisit Deus digitum in os Israelitici populi, & lactavit eum, cum in captiuitatẽ abduxit & post reduxit ad patrias possessiones. *Habitabitque vallẽ Achor, Pro spe*, id est, solitudinẽ pro spe, sicut illud Esaiæ. 65. *Vallis Achor incubile armetorũ.* Sic ergo illud intellige. *Et vallẽ Achor ad aperiendam spem, & canet ibi iuxta dies iuuentutis suæ &c.* spõ  
 19 fabo te mihi in fide &c. Id est, vt serues mihi mutuã fidem, quod propriũ est coniugij, sic per fidem Christi Deus despõsavit sibi populũ. *Exaudiam cœlos &c.* Vide elegantissimã metaphorã, & tropum mirabilẽ, quo cœlos dicit rogaturos Deum pro hominibus. Nã tunc omnes creaturæ cupient seruire iustis, vt  
 20 in fine mundi omnis creatura armabitur pro creatore suo grauissime offenso. *Et illi exaudient terram*, Id est, ipsi dabunt terræ temperiem, & nascentia virgulta eius à cœlis id videbuntur postulare. Ca. 3. iubetur vates adhuc diligere mulierẽ dilectã  
 21 amico & adulteram, quo Symbolice denotet ipsum à synagoga ob idololatriam sperni, & ob vinũ vuarũ, id est, ob ebrietatẽ Dies multos sessurã dicit, vt lugentem & orbatam viro plebẽ  
 22 illã, neque accessurũ ad eam, id est, eam consolaturũ. Vnde & subdit, ea quæ ad acephalicũ regnum spectant, & sacerdotiũ per dies multos auferendũ, quod post captiuitatẽ Babylonicã est impletũ, nã ex tunc vsq; ad Christũ, caruere legitimo rege  
 & legitimo sacerdote (iuxta Clarium) nã Machabæi non erãt de tribu Iuda, sicut neque Herodes, & sacerdotiũ passim fiebat  
 23 venale. Tamet si hoc quod ait Isidorus Clarius, indigeat ampliori explicatione. Videturque dicendum, vsque ad Herodem nunquã renuntiasse iuri, quod habebant Iudæi ad regnum, vt  
 Caietanus astruit in Genes. quãuis de facto rege caruerint legitimo. Sed & hæc oportet, magis postea perscrutari. *Theraphim* autem imagines erant quas consulebant pro futuris vt  
 potest colligi ex parte, ex cap. 17. Iudicũ, vbi idola vocantur. *Et querent Dominum Deum suum & David regẽ suũ*, Id est Christũ, *Et pauebunt ad Dominũ & ad bonum*, Id est ad templũ iuxta  
 Hebræos, nos de Christo exponimus, qui per essetia bonus est  
 Ca. 4. *Sãguis sãguinẽ tetigit.* Ac si Hispanice dicerem, *vna muerte*

Osee. 3.

Clarius.

Caieta.

Iudic. 17.

Osee. 4.

alcanço a otra. Assidue adeo fundebatur sanguis. Adhuc agit va-  
tes personam iudicis. *Lugebit terra &c. Sterilis erit. Peccata po- 24*  
*puli* Vocat oblationes. *Sicut populus, sic sacerdos*, Id est, iisdē pec-  
catis inuoluebatur. Prouerbiū est. Auertere autē cor, est au-  
ferre intellectu. *Fornicatio & vinū & ebrietas auferūt cor.* Et in-  
fra eodē. 4. c. Separatū est conuiuiū eorū iuxta vulgatā. *Corrup- 25*  
*tū est vinum eorum* Iuxta Heb. ex Clario, Hispaniſmus similis  
est *Pregonā vino y vēdē vinagre.* Id est, corrūpuntur muneribus.  
*Bethanē* Vocat Bethelē quasi diceret, iā est domus iniquitatis  
Id enim Bethauen significat. Fortasse enim muneribus corū  
pebatur, & a Deo auertebatur, id quod ex superioribus colligi 25  
potest. Vel aliter: *Corruptū est vinum eorū*, Id est, vsq; ad vomitū  
potarunt, vnde alius vertit: *Fætūsus factus est potus in ore eo- 25*  
*rū: afferte*, Inquiūt, iudices, scilicet, munera, in magnā ignomi-  
niā suā, *Protectores eorū*, Id est, iustificātes iniquas causas. *Liga- 25*  
*tusq;* dicitur *populus* in alis, dæmonis & spiritus mali. Alius  
vertit, *ligavit illa vētum in alis suis*, Id est, inueste voluit detine-  
re vētū, inane quid fecit, idolis seruiens. Cap. 5. sacerdotes &  
magnates & iudices dicūtur facti laquei, pro specula. *Et sicut 26*  
*rete expansum super Thabor.* Qui docere iustū debuerāt, iniusti-  
tiā docēt & faciunt. Eadē metaphora videtur vsus Dauid, licet  
aliorū spectās *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venā- 26*  
*tium &c. Qui prädicas nō furādū furaris, aiebat Paulus*, Sed hi præ-  
dicabāt falsum & furabatur. *Victimas declinare*, Profundo decre-  
uerūt actu & cōsilio, Deo debitas. *Filij alieni*, Vel sunt ex Ido- 27  
lolatra muliere, vel in idololatria educati *Denorareq; eos mēsē*  
est tēpus instare vt cōsumātur. *Post tergum Bēiamin* Dicuntur  
imminere hostes. *Ostendi fidem*, Id est, Ostēdā veritatē an me  
sequātur necne. *Assumere terminum*, Est diripere aliena. *Fractū 27*  
*esse iudicio*, Duro scilicet, id est, magna punitione, *Quoniā cœ- 28*  
*pitabire post sordes*, Id est, post mādātū Hieroboā. Nā Hebræa  
habēt, *Post mādātum*. Ca. 8. incipit agere præconē, vel imita-  
ritubā. *In gutture tuo sit tuba* (ait Dominus) clamareque iube-  
tur Osee, *Quasi aquila super domū Domini*, Id est, velocissime &  
citius disto veniēt hostes. *Proiecit Israel bonū*, Hoc est, Deum.  
Sed nō possumus modo singula persequi. Symbolice pertrac- 29  
tat & sub portētis multa. Nā cæcitatē Iudæorū, Symbolū illud  
filij dicti, *Nō popul⁹ me⁹ vos*, Significat, & reliquiarū illumina-  
tionem

Osee. 5.

Psal. 123.  
Rom. 2.

Osee. 8.

tionē. Apostolorū & Hebræorū fidelīū arcane docet ca. 1. & 2.  
& c. 3. aperit vltimā cōuersionē Iudæorū sub portēto adulterę.

DE IOELIS PROPHECIA  
eiusque Symbolis.  
PRINCIPIUM. 36.

29 **D**E Ioelē etiā aliquid dicamus breuitate, quam nostrum  
postulat institutum. Prophetavit eodem tēpore atque  
Osee & sicut Osee sub nomine Ephraim ad Decem tri-  
30 bus vaticinatur, quæ vel Samaria vel Israel sæpe memoratur,  
sic in hoc propheta omne quod dicitur ad tribū Iuda & Hieru-  
salem extēdendum est solum & nō ad Israelē ex D. Hiero.  
31 in. 1. ca. eius describit terrā duodecim tribuū, æruca, brucho,  
locusta, rubigine vastatā & consumptā, & post euerſionē prio-  
ris populi effusionē Spiritus sancti in nouū populū futurā præ-  
dicit in coenaculo Siō, in quibus nō aspernāda sed magni pon-  
deris intermiscet Symbola. Nā c. 1. calamitatē populi eiusq;  
32 deuaſtationē indicās ait: *Bene enim ascendet super terram meā,*  
*fortis & innumerabilis, dētes eius, vt dentes Leonis. &c.* Qua figu-  
ra iuxta Heb. intelligitur, examē vermium & locustarū. Sed  
melius ex nostris quidā ad Babylonios Persas, Græcos & Ro-  
manos illius populi deuaſtatores, referūt. Ca. 2. *Canite tuba*, Id  
33 est, vocate coetum, sic enim olim vocabatur. *Quasi mane expā-*  
*sum*, De subito venturā calamitatē subitanē dicit. Nā pri-  
mo lux mōtes illustrat *Vnusquisque fratrem suum non coarctabit*,  
Id est, cōcordia erit. *Dare Dominū vocem* Est iubere. Et ab illis  
verbis, *Effundā spiritū meum &c.* Aduētum describit Spiritus sā-  
cti, & post eū destrūctionē populi Iudæorū, per lunā in sangui-  
nē cōuersam, Symbolū occisionis eorū, & per solē intenebras  
cōuersum, Symbolū maximæ vastitatis, per ignem, ciuitatis  
incēdiū, vbi & fumus nō deesse debebat. Et Iudæi ad tēpus  
Messiæ referūt. *Antequā veniat dies Domini &c.* Ecce secun-  
34 dus Christi aduentus, ante quem illa prodigia sunt futura, li-  
cet de primo etiam exponetur in Decad. D. 10. Symbol. 2.  
Et reliquæ promittuntur seruandæ cum dicit: *Et in residuis*  
*quos Dominus vocauerit.* Ca. 3. mētionē facit vallis Ioiaphat &

Iobel. 1.

Iobel. 2.

Iobel. 3.

de

de iudicio in ea faciendo fufius, quam antea loquitur. Neque enim ad bella aliqua vel victoriam de inimicis Domini à fidelibus reportandam referendus est locus *Quos disperferunt in nationibus*, Verba sunt ad Apostolos à Iudæis persecutos spectantia. Nomine *Tyri & Sidonis*, Omnes Iudæorum finitimos intelligit, qui eorum suggestione sæuiebant in Dei sanctos. *Quid mihi & vobis?* Id est, non mihi nocere poteritis, & si eis datum inferatis vltionem meam experiemini. *Vendere autem filios* dicuntur qui excludere nisi sunt Apostolos à patria sua. *Hæbræi & proscipere illos Sanctificate bellū*, Id est paramini ad illud rebelles. *Mittite falces*, Ad Angelos loquitur Deus. Sed de Iohæle hucusque.

## DE AMOS PROPHETIA eiusque Symbolis.

### PRICIPIVM. 37.

ASSVMptus est Amos de post foetantes, cum non esset propheta filius ad prophetæ munus, vt & Dauid ad regium sceptrum, & è piscatoribus Apostolivo cati sunt in alphabeti, & rudes homines, ad tale tātūq; munus, quia quæ stulta sunt mūdi, elegit Deus. Taxat tamen rusticanus diuinus peccata, hortatur ad poenitentiam, & de regno Christi promittit. Primumque contra populos Israeli vicinos, deinde cōtra decem tribus, & tertio contra regnum & tribum Iuda, & contra templū ipsum agit. Hunc Amasias sacerdos frequēter plagis afflixit, tandē filius eius Ozias veste per tēpora transiit. Post hæc semiuiuus in terram suam euectus, post dies aliquot, dolore vulneris expirauit, sepultusque est cum patribus suis, ex Epiphano in eius vita. *Quamuis sermone imperitus, non tamen scientia* (Vt D. Hieron. ad Pammachium ait) habet non nulla Symbola adnotatione valde digna. Nam Capitul. 1. symbolice dixit, *Dominus de Sion rugiet*. Et illud: *Et conteram vestem Damasci*, Id est, fortitudinem eius. Sic etiam & illud: *Super tribus sceleribus Damasci &c.* Id est, pro eo, quod sæpenumero peccauerunt & dissimulaui, nam ter

S. Epiphan.

Amos. 1.

&

& quater est sæpius, Similisque loquendi modus est *Prouer. 30.* Et Poeta dixit, *Orrerque quaterque beati &c.* Id est, o millies beati &c. *Triturasse autem in plaustris ferreis Galaad* Metaphora est, qua innuitur, Damascenos maxima crudelitate vfos cum deuastabant Galaad. Cap. 2. *Accubare ad altaria Deorum*, Id est ab ipsis somnia expectare *Et super pallijs pignoratis*, Quod prohibitum erat *Deut. 24.* Nam ibi habetur quod *Pignus ante solis occasum restituatur. Stridere ante m Deum subter peccatores* Vel est, arctum reddere eorum iter & impeditum, vt non fit quo effugiant, ire: vt impeditum est plaustrum onustum nimis: vel est idem ac si dixisset: *Ecce ego angustiam suscito in loco vestro, sicut plaustrum, quod maceratur, quando plenum est manipulis, vt vertit alius, aliter & nos supra exposuimus.* Cap. 3. *Cognoscere aliquem Deum*, Est eligere & diligere præ cæteris. Quo *Hebraismo* vtitur & Paulus cum ait: *Cum cogniti sitis à Deo.* Conuenire autem eis, est, inter eos conuenire. Simili loquendi Phrasi vsus est Petrus in Actibus cap. 5. ad Saphiram: *Quid conuenit vobis tentare Spiritum Domini.* De inde similitudinibus incutit terrorem magnum, *Nunquid, rugiet leo in saltu &c.* Et concludit, *Si erit malum in ciuitate, quod non fecerit Dominus?* Id est, si hæc minuta causas habent, malum istud nonne erit à Domino vt plagam immissum? *Non faciet Dominus* id est, facere non solet. Ca. 4. *Vaccas pingues Bassan, ad arandum valentes nihil, sed ad mactandum* Vocat diuites & nobiles Samariæ. *De fermentato laudem sacrificare*, Est Deū irridere & prouocare. Nam prohibitum erat. *Mundities dentium*, Symbolum est, magnam famem & penuriam significans. *In Armon siue Armeniam, ire* In longissimam terram intelligit. *Venite ad Bethel*, Id est, ad idolorum cultum, ironia est. Ca. 5. *Faciens arcturum Deus est.* Ad monuimus iam Hebræis esse nomina, quibus proprie hæc significantur, & non ex allusione ad fabulas. *Vocans aquas maris ad diluuium immittendum* Deus est. *Robur tribuere vastator ex Clario* est illum excitare, *Et depopulationem super potentum afferre iuxta vulgatam* vel subridere vastitatem super robustum & sic alia multa. Ad Abdiam accedamus.

Prouer. 30.  
Virgilius.

Amos. 2.

Deut. 24.

Amos. 3.

Galat. 2.

Actuum. 5

Amos. 4.

Amos. 5.

Clarius.

De

DE ABDIÆ PROPHETIA  
eiusque Symbolis.

PRINCIPIUM. 38.

**H**abet & sua Symbola Abdias, visionem annuncians contra Idumæam & finem eius & contra gentes, quæ Israeli inultabant ex D. Athanasio in Synopsi. Inuehitur enim in Idumæos, propter eorum superbiam, scientiamque vanam & mundanam, & inuidiam & malitiam contra fratrem suum Iacob, (nam ab Esau sunt Idumæi) promittitque quantum ad tribum Iuda, filijs Iacob, durationem perpetuam, & Iesu Christi Saluatoris præsentiam in monte Sion, cum ait, *Et in monte Sion erit saluatio &c. Auditum au-*  
*diuimus*, Vel est vox prophetarum, vel vox populorum, qui accincti sunt ad prælium. *Ecce paruulum dedi te in gentibus*, Id est, dabo te, & contemptibilem faciam. *Scissura petrarum* dicuntur loca arte & natura munita, vbi securi sibi videbantur. Per metaphoram furum & vindemiarum, eam omnino desolandam regionem & non ad modum furti, quod non omnium rerum est, sed quarundam, dicit *Nunquid saltem*, Id est, nonne saltē. Aspicere sumitur pro non iuuare, & ociosum esse *Non aspicere debueras &c. Usque ad terminum miserunt te*, Id est, parum defuit, quin omnino è regione tua expellereris, vel (si mauis) vsque ad terminum, idem fit, quod ex tota regione. *Subter te*, accipitur pro eo quod est, in terra tua. *Esse quasi non esse res illius*, Id est non prodesse, vel non vti illis, videtur significare. *Saluatio*, Sumitur pro saluatore. *Et erit domus Iacob ignis*. Videtur in die Pentecostes impletum & de regno Christi longe latequè fundendo statim. Sed hæc de Abdia.

(.?.)

De

DE IONÆ PROPHETIA  
eiusque Symbolis.

PRINCIPIUM. 39.

**A**C Cedit & ad prædictos Ionas, filius Amati prophetae, filiusque iuxta Hebræos viduæ Sareptanæ, quem Helias propheta mortuū suscitauit. Quo tempore prophetauerit. 4. Reg. c. 14. proditur. Traduntque Hebræi eum Esaiæ, Osæ & Amos fuisse cōtemporaneū. Descripsitque Ionas se ipsum Domini Imperio resistentem, & ob id in mare proiecctum, magnoque miraculo de vtero ceti prodeuntem, & tandem diuino imperio & mandato obedientem, & de non impleto oraculo erubescens. Describit præterea Regem & populum Niniue, à Iona suasos egisse poenitentiam, & Dominum sub quodam portento & prodigio demulcentem & delinientem, sub Symbolo, scilicet, *Hedera viridis quæ percussa exaruit*. Cap. 2. *Terræ vestes* Videtur appellare, profunda eius *Vanitates*, Vocat idola Ca. 3. *Ciuitas magna Dei ex Heb.* Hebraismus est, pro eo quod est vehementer magna, vt dicitur, *ce-*  
*drus Dei, mōs Dei. Clamare autem & dicere ex ore regis & principum eius*, Ad officium alludit præconis. Clarius Isidorus ita explicat: Hoc est, fecit præconē clamare & dicere. Et alia id genus. Verū illud nō omittendū hūc prophetā fuisse figurā & typū resurrectionis Christi, vt ipsemet pro signo dedit Mat. 12. & Lucæ. 11. Sed de Iona iā dixim⁹ paulisper Michæā euoluam⁹.

DE MICHÆÆ PROPHETIA  
eiusque Symbolis,

PRINCIPIUM. 40.

**M**ichæas iam se se offert Morasthites, de tribu Ephraim qui tāto ardore cōplexus est suos, vt anathema esse optarit pro fratribus suis, vt D. Hieronymus docet libr. 1. in eum capitulo. 2. Synchronos ijs qui prophetarunt sub Ozia vt

- vt sunt Osee Amos & Esaias. Contra Hierusalem prophetas & Samariam, contraque pseudopphetas & Achab, ac pro inde in maxillam percuitur ab Sedechia filio Canaan. 3 Reg. 22. præcipiturque ab Ioram filio Achab. De quo videndus est Epiphanius de vita & interitu prophetarum. Habet non pauca Symbola, dum agit de comminationibus, quibus comminatur Deus filijs Israel propter peccata, Idololatriæ commissæ contra Deum, calumniæ & iniustitiæ contra proximum, incredulitatis & contumaciæ contra cœtum prophetarum Cap. 1. & 2. culpam Principum & imposturas & seductiones Pseudopphetarum, communiaque delicta tam Principum quam Prophetarum atque sacerdotum Ca. 3. ita concludens. *Propter hoc causa vestri Sion quasi ager arabitur & Hierusalem quasi aceruus lapidum erit, & mons templi in excelsa sylvarum.* 55
- Mich. 1. & 2.* Mich. 1. & 2. culpam Principum & imposturas & seductiones Pseudopphetarum, communiaque delicta tam Principum quam Prophetarum atque sacerdotum Ca. 3. ita concludens. *Propter hoc causa vestri Sion quasi ager arabitur & Hierusalem quasi aceruus lapidum erit, & mons templi in excelsa sylvarum.* 55
- Mich. 4.* Mich. 4. Cap. 4. iam incipit agere de salute vniuersali per Christum c. 5. de nobilitate eius, capitul. 6. de suauitate legis eius & cap. 7. de scandalo & obscuratione Iudæorum. Tradiditque ista Michææ, vt alij vates per Symbola. Nam ca. 1. per *Egressum Dei de loco suo*, idest, de Hierusalem, *Et per liquescentiam montium* Adiram eius, & per hoc, quod iubet *Iungere quadrigæ ve redarios*, Ad celerem, scilicet, transmigratiōem & per *Dilatationem caluitij* (Sicut aquila caluescens in senectute sua) miseriam magnam denotat, & quod Deus illum erat derelicturus populum. Cap. 2. *In luce matutina*, idest, statim atque surgunt quæ noctu cogitauerant in proximos faciunt, ob idque canticum de eius transmigratiōe cantandum dicit, *Pars populæ meæ*, idest, populus meus, *Commutata est*, idest, ab hostibus trāslata. Nam *& mulieris populæ meæ*, idest, pauperum, Symbolice vocat, *laudemque matrimonium*, quod ad honorem Dei est, *Congregatione congregabo Iacob*. Hebraismus est, quo de regno Christi agit iā, & tantā multitudinē filiorū Dei prædicat futurā, quod *Tumultuabitur*, Vt muros nimirū nouæ Hierusalem frangi oporteat & habitare eā absq; muro vt etiā clarius habetur Zachar. 2. Cap. 3. *Sāctificare super aliquē praliū*, Est minari vel parare. *Operire vultus* Confusio est. *Ædificare Sion in sanguinibus*, Quod est eam locupletare ex rapinis *Super Dominū* requiescere est de Domino plus nimio fidere Ca. 4. *Mors præparatū in vertice montū*, Inducit idest, Christū tēpūsq; gratiæ euāgelicæ 59
- Zachar. 2.* Zachar. 2. Cap. 3. *Sāctificare super aliquē praliū*, Est minari vel parare. *Operire vultus* Confusio est. *Ædificare Sion in sanguinibus*, Quod est eam locupletare ex rapinis *Super Dominū* requiescere est de Domino plus nimio fidere Ca. 4. *Mors præparatū in vertice montū*, Inducit idest, Christū tēpūsq; gratiæ euāgelicæ 59
- Mich. 3.* Mich. 3. *Propter hoc causa vestri Sion quasi ager arabitur & Hierusalem quasi aceruus lapidum erit, & mons templi in excelsa sylvarum.* 55
- Mich. 4.* Mich. 4. Cap. 4. iam incipit agere de salute vniuersali per Christum c. 5. de nobilitate eius, capitul. 6. de suauitate legis eius & cap. 7. de scandalo & obscuratione Iudæorum. Tradiditque ista Michææ, vt alij vates per Symbola. Nam ca. 1. per *Egressum Dei de loco suo*, idest, de Hierusalem, *Et per liquescentiam montium* Adiram eius, & per hoc, quod iubet *Iungere quadrigæ ve redarios*, Ad celerem, scilicet, transmigratiōem & per *Dilatationem caluitij* (Sicut aquila caluescens in senectute sua) miseriam magnam denotat, & quod Deus illum erat derelicturus populum. Cap. 2. *In luce matutina*, idest, statim atque surgunt quæ noctu cogitauerant in proximos faciunt, ob idque canticum de eius transmigratiōe cantandum dicit, *Pars populæ meæ*, idest, populus meus, *Commutata est*, idest, ab hostibus trāslata. Nam *& mulieris populæ meæ*, idest, pauperum, Symbolice vocat, *laudemque matrimonium*, quod ad honorem Dei est, *Congregatione congregabo Iacob*. Hebraismus est, quo de regno Christi agit iā, & tantā multitudinē filiorū Dei prædicat futurā, quod *Tumultuabitur*, Vt muros nimirū nouæ Hierusalem frangi oporteat & habitare eā absq; muro vt etiā clarius habetur Zachar. 2. Cap. 3. *Sāctificare super aliquē praliū*, Est minari vel parare. *Operire vultus* Confusio est. *Ædificare Sion in sanguinibus*, Quod est eam locupletare ex rapinis *Super Dominū* requiescere est de Domino plus nimio fidere Ca. 4. *Mors præparatū in vertice montū*, Inducit idest, Christū tēpūsq; gratiæ euāgelicæ 59
- Esai. 2.* Esai. 2. *Mors præparatū in vertice montū*, Inducit idest, Christū tēpūsq; gratiæ euāgelicæ 59

gelicæ, *Nonissimū dierū* vocat de quō & Esai, 2. c. *Vsq; in lōginquū Christū* dicit correpturū, quod Ionathas ita expressit. *Ipse arguet reges fortes vsque in sæculum*, Hoc est, præsidebit omnibus potētibus huiusmūdi, vsque ad finē eius. *Claudicantē*. Idest, gētium Ecclesiam, vel quæ infirma sunt mundi in reliquiis se positurū Dñs dicit, id est, electurū. Et de Michæ ahaftenus.

## 60 DENAHVM PROPHETIA eiusque Symbolis.

### PRINCIPVM. 41

- D**eu enim ad Nahum, idest, consolatorem, qui autore Epiphanio, ortus in oppido Elkefi trans Iordanem fluiuium versus Begabar de tribu Simeon, vel ex Helchæo prodijt (patre & vate iuxta quosdam) qui viculus erat in Galilæa dirutus secundum D. Hieronymum. Hic post Ionam vaticinatus est, de subuersione Ninive, totiusque regni Assyriorum, à Nabuchodonosor (vt putatur) anno primo imperij sui facta postea. Contemporaneus autem fuit Michæ, & in tempore Ezechia prophetauit. Habet symbola non pauca. Nam in ipso limine operis Symbolo *Oueris* incipit, quod grauisima mala minantur prophetæ. Quatuor enim ex duodecim minoribus prophetis nomine *λμμ* quod pondus significat in titulo vtuntur Nahum, scilicet, Abachuch, & Malachias. Et Zacharias in medio & circa finem bis habet hunc titulum, vt adnotauit Hierony. in Prolog. in prophetam Abachuch ad Chromatium. Scripsit in hunc prophetam Cyprianus noster Huerguensis nitidum commentarium. *Dominus in tempestate*, Id est, in ira. *Veniet & omnia flumina ad desertum deducens. Montes commoti sunt ab eo &c.* Vide, vt Symbolicè pingatur iratum Deum elegantissimè cap. 1. *Consummationem ipse faciet & non consurget duplex tribulatio*, Hoc est, prima oppugnatione ita vos euertet, vt altera non sit opus. Vel iuxta Theophylactum, ad Hebræos hæc referantur ad hunc modum: Permittit Deus decem tribus destrui à Salmanasare & in captiuitatē redigi, sed non permittet, vt à Sennacheribo duæ reliquæ tribus
- S. Epiphano.  
D. Hiero.  
Nahum. 1.  
D. Hiero.  
Cyprianus.  
Nahum. 1.  
Theophila.

- bus in Assyriorū ditionē veniēt. *De*struct enim Deos Assyrios. Comparatque *Spinis* conuiuas eorum, qui ardebunt in igne colligatis spinis similes. *Perfectos* vocat *Fortes*, sed & *Attondendos*, Id est occidendos predicat, vna nocte. *Attonso* enim id significat, vt *Isaia*, cap. 7. *In die illa radet Dominus nouacula conuulsa, &c. Virgam de dorso populi Hebraei conterendam*. Id est, auferendam dicit potentiam Sennacheribi, ad flagellandum eum, Ad regem Assyriorum se conuertens ait: *Et præcipiet super te Dñs. Ac si Hispanismo nostro dixisset. Dara mādamiēto executorio, o el fallo de la muerte de tu exercito al Angel. Non seminabitur ex nomine tuo amplius*. Id est non habebis posteritatem. *Ecce super montes pedes euangelizantis & annunciantis pacem*. Iam describit victoriæ ab eo partæ bonum nuncium ab Ezechia missum. Porro pax omnia læta & prospera Hebræis signifiat. *Belial*, Autem vocat Sennacheribum, & eos qui eū colebant. Cap. 2. elegantissime depingit Nabuchodonosor exercitum, in Niniuen aduentantem, vocans eum disperforem, *Vel dissipatorem, clypeosque ignitos siue sanguine rubricatos, vel splendentes, & purpura indutos milites & currus eius ferratis rotis ignem de lapidibus excutientes, & hastas abiernas pingit*, Comparatque Niniuen in flore piscinæ, quia ita abundabat opibus vt piscina piscibus & *Habitaculo leonum*, quia ibi erat sedes regia, *catulosque*. Appellat regum sobolem, quæ ex ea veluti ex latibulis & speluncis ad deuaftanda oppida prodibant extera, & regiones alias cap. 3. *Ciuitatem sanguinum*. Niniuen vocat ob scelera sua & crudelitatem. Nunquid tu melior es Alexandria. Et ipsa vastata est. *Inebriandam* que dicit poculo calamitatis. Munitionesque eius inanes fueras significat, & irridet comparans eas *Ficibus cum grossis suis, quæ si concussa fuerint cadent in os comedentis, eamque* appellat *Bruchum expansum*. Qui deuaftatis multis auolauit, & id genus alia adducit, sed Nahum hic maneat.

DE

DE ABACUCH PROPHE-  
tia eiusque Symbolis,

PRINCIPIUM. 42

- 70 S Anctus Abacuch est subsequens, cuius profapia ex sacris non constat, sed Hebræi, eum coætaneum Ioheli, & Nahum sub impio Manasse faciunt: Epiphaniusque è tribu Simeon & ex agro Bexcobar oriundum. Prophetavitque cum Iuda, scilicet, duæ tribus in captiuitatem ductæ erant vt constat ex *Daniel*. 14. Vtque Nahum vaticinium habuit contra Niniuen & Assyrios, qui decem tribus vastarunt, quæ vocabantur Israel, ita Abacuch aduersus Babylonem & Nabuchodonosor, à quibus Iuda & Hierusalem, templumque subuersa sunt, habet Prophetiam, teste locuplete Hieronymo in eius prologo. Habetque Symbola mysterijs plena. Nam postquam à Deo quæritur cur malos sinat præualere Babylonios, responsumque refert diuinum & luculentum, ponit gratiarum actionem in Canticò, toto capite, 3. comprehensam, in quo prædicit Symbolicè incarnationem & prædicationem Christi, assignans tempus cum ait, *In medio annorum notum facies, &c.* Locumque ad Austrum futurum illis verbis, *Deus ab Austro veniet*. Modumque cum subdit, *Operuit celos gloria eius & laudis eius plena est terra*. Quod ad Magorū stellā, angelicosque cantus videtur referendū. Deinde de passione prophetiā texit, dicens: *Splendor eius, vt lux erit; cornua in manibus eius*. Quibus nimirū manibus conclauatis diabolus deuicit, vnde & mortem destructam dicit, *Ante faciem eius ibit mors*. Inferniq; spoliatiōē annectit dicens: *Egredietur diabolus ante pedes eius: & conuersionē Gentium; Aspexit & dissoluit gentes, &c.* Et de iudicio loquens ait: *Suffertās suscitabis arcum tuum, &c.* Deinde verò de liberatione agit populi à captiuitate Chaldaica, ob venturum Christum, & de Babylonis destructione vaticinatur. Tandemque de nomine & titulo Christi. *Ego autem in Domino gaudebo, & exultabo in Deo Iesu meo.*
- 75 Sic ferè Canticum illud explicari solet. Cæterum aliter exponi

L 2

poni

poni etiam video & rectè. Et in titulo Symbolum ponit pro  
ignorantijs, id est, pro peccatis. Nam *omnis peccans est ignorans.*  
Vnde Hispaniſmo nostro homo ignorans vocatur peccans.  
*Anda que ſoys vn peccate.* Sic & Dauid. *Delicta iuuentutis, mea*  
*& ignorantias meas.* &c. Referturque oratio Abacuch ad cõ  
ſolationem populi captiui, & commemorationem beneficio  
rum, quæ Deus exhibuit populo ab initio dierum antiquo- 76  
rum. Nam sic ait Propheta. *Domine audiui auditionem tuam,*  
*&c.* Id est, audiui captiuitatem & mala populi. *Domine opus*  
*tuum.* Id est, populũ tuum viuifica, & libera in medio horum  
temporum calamitoſorum. *Deus ab Austro.* Siue, de Theman  
venit. Daturus legem Deus apparuit de monte Theman,  
qui est Seir mons, & de monte Pharan de quo vide Deutero.  
Deuter. 33. in principio. *Splendor eius vt lux erit.* Ad dationẽ legis hec  
referuntur, ita vt præ luce cornuta eſſet facies Moyſi, de po- 77  
tentia Dei deriuata. *Ibi abscondita est fortitudo eius,* Donec ſci  
licet, poſt conuicti inimicos. *Et ſtetit & menſus est terram,*  
Hoc est diſtribui fecit terram. *In ſuniculo diſtributionis: & con*  
*triti ſunt montes ſæculi,* Id est, Reges qui multa ante tempora  
radicati erant & nimis in regno firmati. Quamuis alius legat,  
*Habet enim veſtigia æternitatis.* Quomodo ad Daum poſſe re- 78  
ferri videtur. *Pro iniquitate vidi tentoria Ethiopia &c.* Com  
memorata alia beneficia, de quibus iudicium, 3. & cap. 6. & in  
mari Rubro ſtragem factam. *Suſcituans ſuſcituabis arcum tuum.*  
Id est, potentiam tuam exeres, ſecundũ iuramenta terræ no-  
ſtræ exhibita. &c. patribus noſtris. *Iusiurandum, quod iura*  
*uit, &c. Sol & Luna ſteterunt,* Scilicet, tempore Iosue de quo in 79  
Iosue. 10. *In luce ſagittarũ, &c.* Id est quod Hebræis luxera-  
rat, hoſtibus erat haſta & ſagittæ vaſtantes. *Egreſſus es in ſalutẽ*  
*populi tui, &c.* Iam ad Chriſtum ſermonẽ vertit. Id est, vt an-  
tea eſt egreſſus, ſic & mittes Chriſtũ tuum. Nam & Hebræi  
ad Chriſtum referun. Vides quam Symbolis abundet S.  
Abacuch. Alia & multa tu inuenies in præcedentibus.

eius capitibus: ad Sophoniam iamacce  
damus.

DE

80 DE SOPHONIAE PROPHE-  
tia eiusque Symbolis.

PRINCIPIUM. 43.

80 S ophoniam præ nianibus habemus, genealogiam & pro-  
phetia tempus non opus eſt oſtendere, cum initio libri  
eius ſtatim enarretur. Coæuus fuit Ieremiæ, eademque  
prædixit Laconica quadam miraque & luculenta breuiate.  
Nam & Ierusalem, & Iuda vaſtationem & totius populi He-  
braici exterminium prædixit, & tandem ſubneſcit conſola-  
tiones in Chriſto. Habet miranda Symbola in his futuris præ-  
dicendis. *Congregare Naque ſumitur capite,* i. pro abducere  
& perdere. *Silere eſt quieſcere vt noſiolemus dicere,* Tace  
& videbis. *Sanctificare eſt preparare, & vocatos Domini.* Vo-  
cata ues cœli & beſtias agri ad lanianda corpõra à Deo conuo-  
cata: *Veſtem peregrinam,* vel alienam, vel ſingularem & ad hy-  
pochriſim factã, vel ſuperbam intelligit veſtem. *Viſitaturum-  
que dicit Dominum & puniturum eum,* qui *alacriter iranſiit*  
*domum in die illa.* Id eſt, eum qui potentem Adamum ſuum,  
ex opibus pauperum ditat. *Domum ſecundam regiam nuncupat*  
*colleſque,* nobiliorũ domos & iuxta Hebrẽũ per Machus Iona-  
thas intelligit torrẽtem Cedron, locum Hieruſalem de miſſio-  
rem. *Scutari Dominum Hieruſalem in lucernis,* Eſt nullum lati-  
bulũ prætermittere. *Angulos excelfos.* Turres vocat, vt & alius  
vertit. Non pluriſque nuntiat futurum ſanguinis hominem,  
atque humum, ſiue puluerem. Porro calamitatem futuram.  
*Diem ira & tubæ & caliginis, &c.* Dicit cap. 1. ad iudicium vni-  
uerſale, video referri verba hæc. Cap. 2. *Adorare Deum viros*  
*de loco ſuo,* Eſt Hebraiſmus quo Deum omnes adoraturus ſig-  
nificatur. *Beſtias gentium,* Vocat facies gentium, quæ potius  
dicendæ ſunt beſtiæ quo ad mores. *Vox auis vel cantantis in fe-  
neſtris,* Magnę Symbolũ eſt vaſtationis. Ca. 3. Symbolice. Di-  
cit ciuitatẽ & gentẽ ſuã, *Fœdã, & conſpurcatã, cinitatẽ calũnia-  
tricẽ.* Pauperũ, ſcilicet, ſanguine foedatã multiſq; cõtaminatã  
vitijs & indocilẽ. *Iudices,* *Lupis in veſpere cõparat, quærenti-  
bus prædã.* Non faciet iniquitatẽ, id eſt, iuſte vos puniet, quãuis  
acriter. *Manẽ manẽ,* id eſt, ante faciẽ omnium populorũ expe-  
ctari ſe petit Dominus venturum, &c. Aggæum ad eam.

L 3

DE

DE AGGÆI PROPHETIA,  
eiusque Symbolis.

PRINCIPIUM. 44

**E**ccè Aggæus re & nomine lætus & festius, iuuenis ad huc ad propheticū vocatus munus, qui in fine captiuitatis cum Zacharia & Malachia prophetauit, anno secundo imperij Darij (qui ab Hebræis putatur filius fuisse Assueri & Hester) impletis septuaginta annis à destructione Hierusalem, hortatusque est Iudæos etiam minas adhibens ad templi constructionem, quam antea moliti fuerant, sed frustra. Sed de occasione huius prophetiæ lege lib. 2. Paralipom. **86**

*Parali. 2.* Accesserat autem iam tēpus, quo Ieremias templum reædificandum esse prædixerat. Agitque in summa de ijs, quæ vel pertinent ad reuersionem populi, vel ad ædificationem templi, vel inuocationem ciuitatis, vel obseruatiam sacerdotum, vel denique ad interitum regnorum gentium exterarum. In his autē prædicendis & docēdis nō paucas interferit arcanas notas. Nam cap. 1. Ponite, inquit, *corda vestra supervias vestras.* **87**

*Aggai. 1.* Id est, recogitate quemadmodum versamini, & inuenietis ob vestra peccata, & ob desidiam præcipue in ædificando templo. *Quod seminastis multum & comedistis parum. Respicereque ad amplius, est ambire multa, & assequi pauca. Legationem Domini, suas conciones propheticas vocat, quas Dei iussu prædicat. Cap. 2. Aceruus viginti modiorum. Dicitur ille, vnde sperantur viginti modij: Adbuc vnum modicum est & ego commo-* **89**

*Heb. 12.* *uebo cælum & terram &c.* Citatur locus ad Heb. 12. qui est de **90**

*Genes. 49.* Christo qui vocatur, *Desideratus cunctis gentibus.* Vnde & à Iacob vocatus est, *Expectatio gentium.* Facta est autem commotio in Epiphania, & in morte Domini. Itaque locus est de vocatione gentium quæ in Christum crediderunt, nam & maritimi, & qui in solitudine erāt crediderūt. Promittitur præterea successus bonus, rerūq; abūdātia si templū instaurarent. **91**

*Ex die, inquit, ista benedicam. Promittitur item Zorobabeli Christus ab eo descensus, illis verbis, Assumam te Zorobabel, &c. & ponam te quasi signaculum, &c.* Verum hæc de Aggeo. **DE**

DE ZACHARIÆ PROPHETIA,  
eiusque Symbolis.

PRINCIPIUM. 45.

**E**odem tempore, quo Aggæus, Zacharias, & circa idē argumentum prophetauit, nisi quod plus de Hierosolyma loquitur. Ostensæ sunt autē ei visiones non dissimiles Danielis visionibus, in quibus explicandis, tam Hebræi, quā nostri non parum se torquent. Fueruntque inter antiquos, Zacharia plures, Fuit enim vnus Ioiadæ, alius Baptistæ pater, & hic Barachiæ filius. Deceffit vltima senectute in Iudæa, & proxime cum Aggæo Propheta humatus est, iuxta Epiphaniū de vita & interitu Prophetarum. Quare secundū hanc sententiā non potest sustineri illa P. F. Ribere. quæ docet hunc Zachariam *S. Epipha. Ribera. Matth. 23.* **92**

Barachiæ filium fuisse eū, quem (vt Christus obiecit Iudæis Matth. 23.) occiderunt inter templum & altare. Sed de hoc aliās. Est autem eius prophetia, quā plurimis plena Symbolis præclaris. Sequētia, vt insigniora collegimus, ex capite quadruplici partitionis eius prophetiæ. Nam vel respicit tempus præsens instaurationis templi, vt. 1. 2. & 3. & 4. c. vel futurum, **94**

videlicet, in habitationis Hierusalē. c. 5. 6. 7. & 8. vel ætatem Machabæorum vt. c. 10. vel deniq; Romanorū, vt à. c. 11. vsq; ad finem prophetiæ. Ex his quæ ad tēpus ædificationis templi pertinet, planū est Symbolicū illud esse, quod. c. 3. Zacharias *Zacharia. 3.* **95**

vidit *Iesum sacerdotē magnū in veste sordida, & Satanam sibi aduersantem pro eo quod uxorem duxerat alienigenam.* Vestes enim sordidæ culpam significant, quam illi remissam vidit etiam, & promissionē amplissimā factā ipsi Iesu, & tandē conuertit prophetiā ad Christū, quē vocat seruum suum. *Germen, vel ortū tē, vbi & Lapis vocatur Christus, si ad eum sermo ille de Iesu magno sacerdote referatur, & culpā illā nō eius, qui peccatum nō fecit accipiamus, sed nostrā, quā vocat suam, quoniā, vt suā purgavit, hoc est, ac si esset sua. Eadem phrasīs est Psalmo: 21. Longe à salute mea verba delictorum meorum. Sic & lapis ille, quem vidit Zacharias, vt fundamentū templi intelligatur, ad Christum etiam referri potest. Si quidem fundamentū aliud nemopotest ponere. Hunc lapidem septē oculis, Dñs seruat ne* **97**

L 4 quis

quis possit nocere illi. Ego caelo, Ait Dominus, *Sculpturā eius.* Aperturam lateris intelligere possumus & alias plagas. Quoniam pater dedit pro salute mundi filium suum unigenitum, adeo dilexit mundū. Ca. 4. inquiritur *Mysterium aurei candelabri.* quo significatur robor spiritus sancti cuius virtute & non robore exercitus templum restitui deberet. Prædiciturq; ar- 98  
cane Christus nasciturus ex Zorobabele. *Quis tu mons magne.* &c. Vel aliter. Montem magnum regnum Persarum quod antea fuit ut mons terribilis, non timendum dicit Zorobabeli Angelus. Erit enim, humile. Lapidē primariū, caput edificij vocat. Petiturq; *Expositio duarū oliuarū.* Quæ designabāt duos 99  
filios olei Zorobabelē scilicet, & Iesum sacerdotem magnū, De Mose & Elia videtur Clariō interpretari D. Ioan. Apoc. cap. 11. id est, de lege & prophetis duobus testibus Dominicæ passionis. Similiter ex ijs quæ ad tempus inhabitationis spectant sumuntur Symbola. Nam cap. 5. idolatriam auferendam prædicit per visionem vnam de volumine in principio capitis, & aliam de *amphora*, & impietate sedente super ea quæ idolatriam significat, & tertiam de duabus mulieribus, decē scilicet tribuū Israel: & duarū Iuda, quæ illā impietate trāstulerūt secū in Babylonē, ac ibi eā reliquerūt. Et 100  
c. 6. prædicit per quatuor symbola Medorū monarchiā à Grecis distinguendā sub figura *Quadrigarū quatuor.* Quarū prima cū equis ruffis monarchiā Assyriorū, secūda vero cū nigris Medorū, tertia cū albis Græcorū, & quarta cū varij coloris equis Romanorū, significat. Pacē præterea & prosperitatē rerūq; abundantiā principatusq; gloriosos vsq; ad Machabæorū prædicit tēpora. Et deniq; hæc quæ. c. 7. leuiter tetigerat, c. 8. fusius licet arcane, declarat, per futuram, videlicet, sanctitatē & per ætatis longæuitatem per habitationem senū explicatam, per 102  
que benedictionē & celebritatem. Quæ postremo omnia refert ad Christum eiusque tēpus, à quo ista prophetia captura fit effectum versu illo, *vsque quo.* &c. Nam & Iudæi fatentur ad Christū hæc referēda. Vnde caput. 8. ita claudit Zacharias. *Apprehendēt decē homines.* Id est multi, ex omnibus linguis 103  
*Gentiuū Sumbriā viri Iudæi, dicentes, ibimus vobiscum, audiuimus enim quod Deus vobiscum est.* Hispanismo nostro solet dici. *Tirome de la capa,* Et detinere volētis ardēter, Symbolū est. Nō  
secus.

Zachar. 4.

Zachar. 5.

Zachar. 6.

Zachar. 7.

8.

Zachar. 8.

secus & ex tēpore Machabæorū, & ex Romanorū seculo prædicto eiusque moribus, & ex ijs, quæ in Ecclesia noua futura erant Symbola possunt alia desumi multa, sed nos introdu- 104  
tionē facimus.

## DE MALACHIAE PROPHETIA, eiusque Symbolis,

### PRINCIPIUM. 46

Vltimus iam in promptū est Malachias, non sanctimonia vitæ vltimus cum ob eam secundum Epiphanium de vitis prophetarum Malachil, id est, angelus sit vocatus, vel ob officium iuxta D. Hieronymum, & falso, tamet si ab Origene natura reueraque angelus existimetur. Post reditū è Babylone natus, & vaticinatus est, & post restorationē ciuitatis, ad Israel de futura sacrificiorum sublacione, & Helia aduentus Christi præcursor, adducit, & onus quo exprobrat transgressiones Israel, & accusat illum neglectarum decimarum, & omisse communicationis cum pauperibus, prædicitque diem iudicij, & illustrationem Saluatoris. Non caret autē Symbolis Angelus noster, qui angelos appellat sacerdotes, legēque de ore eorū requirendā docet, & de sacerdotibus nouis, sacrificioque sacrosancto Eucharistiæ clare prophetat Malac. 1.  
licet per arcana verba. C. 1. *Abortu solis inquit Deus vsq; ad occasum magnum est nomē meū.* &c. Antea de vitij sacerdotū veterum agens, post hæc subdit. *Et offertur nomini meo, oblatio munda. Mensa Dñi despecta est.* Id est, ridiculā putatis. *Quadrat hoc in improbos sacerdotes, Ponere terram in dracones deserti, siue hereditatem illorum, & inhabitabilem & vastā reddere. Panem esse pollutum,* non est aliud quam offerre cæcum, claudum & infirmum &c. *Ecce fatigatio,* vel de labore, iuxta vulgatam hoc soletis caufari, quod fatigemini in adducendis vsque ad atrium victimis, & ob id proijcitis in terram. Sic Hebræi exponunt *horribile* autem in fine capitis vocat augustum & honorificum Cap. 2. *proijcere semen.* Est auferre posteritatem bra- 105  
chium

D. Hieron.  
Origenes

Malac. 1.

Malach. 2.

chiū habet vulgata, *stercus*, vocat peccatū cōtaminans solēnitates, quod assumet eos secum, id est ad eam ignominiam perducet. *Non vnus fecit sic exi Clario*, Id est iniuriam non intulit vxori, vt vos, qui eas facitis operire altare lachrymis cū deo bis conqueruntur. Vulgata habet. *Nonne vnus fecit, &c.* Vnus autem, vel Adam intelligitur, qui ob semen solum habendum legitimū eā utebatur, vel Abraham cuius nota est historia de Agar & eius filio. Hebraismus est similis Hispanismo nostro, quo de quopiam non omnino ignoto solemus dicere. *No hizo el otro así. Custodite spiritum vestrum.* Id est, perpendite quam sit hoc iniquū. *Laborare facere*, est molestia afficere. *Capite. 3. Ecce ego mittam angelum meum.* Matth. 11. docet Dominus de præcurfore suo hæc intelligi, qui Angelum egit in vitæ sanctimonia, & officij dignitate. Repurgauitque viam tollens è medio impedimenta pietatis, scilicet, vitia. Vnde & ab Isaia vocatur. *Vox clamans id deserto: Parate viam Domini, &c. Et statim, veniet ad templum suum. Nā fex tantum mensibus præcessit Ioannes Christum.* *Angelum testamenti.* Quod suo sanguine cōfirmavit, appellat Christum. Grauemque depingit Christum Pharisæis, scilicet, & rebellibus. *Sicut dies sæculi, & sicut anni antiqui,* Hebraismus est, id est, Longe plus, quàm antea. Deum autem videtur vocare iudicem; *Si depraedatur homo Deum, &c.* Clario Isidoro, sed etiam de Deo interpretari potest. *Cap. 4. Vocat Christum Solem iustitiæ, pennasque eius radios vocat.* Quibus sanitatē animæ dandam dicit. *Ecce ego mittam vobis Eliam Prophetam,* Id est, Ioannem Baptistam, iuxta Sixtum Senensem, & alios, de quo dicitur: *Et conuertet cor patrum ad filios, &c.* Id est, faciet filios similes Sanctis Patribus. *Anathema autem appellat,* Cæcitatē Iudæorum & obstinationem. *Diemque magnum & horribilem.* De utroq; aduentu possumus intelligere, sicut & illud de Elia, de quo in Decadibus. Sed iam de Prophetis minoribus sit satis.